Дело № 1-49/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2018 года г.Семикаракорск

Семикаракорский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Курносова И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Семикаракорского района Оленева В.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лебедевой Я.С., 

при секретаре Сахаровой Л.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, разведенной, неработающей, невоеннообязанной, без определенного места жительства, судимой: 16 октября 2014 года Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, условно-досрочно освобожденной 6 декабря 2016 года на неотбытый срок наказания 6 месяцев 23 дня;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 9 декабря 2017 года, примерно в 20 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 километрах восточнее 

<

адрес>, незаконно приобрела путем сбора верхушечных частей с листьями, семенами и остатками боковых стеблей дикорастущих растений конопли, произраставших в данном месте, наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 142,50 граммов, что является крупным размером, для данного вида наркотических средств, которое хранила при себе в полиэтиленовом пакете до 22 часов 15 минут 9 декабря 2017 года, когда указанное наркотическое средство было изъято у нее сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра на автовокзале г. Семикаракорска Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, 9 декабря 2017 года, примерно в 20 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 километрах восточнее 

<

адрес>, нашла полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 22 патрона калибра 5,6 мм, у нее возник умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, реализуя который ФИО1 незаконно приобрела, хранила при себе и носила 22 патрона калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия, до 22 часов 15 минут, когда указанные патроны были изъяты у нее сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра на автовокзале г.Семикаракорска Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 совершила преступления, наказание за которые: предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы; предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, не превышает четырех лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ по окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 после консультации с защитником, добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала заявленное ходатайство в судебном заседании, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, против этого не возражал государственный обвинитель, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, так как все условия постановления приговора в таком порядке, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 положительно характеризуется администрацией ФКУ ИК-18 ГУФСИН России по Ростовской области по месту отбывания наказания, с ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете у врача-нарколога с диагнозом: хронический алкоголизм, снята с учета ДД.ММ.ГГГГ по выезду, на учете у врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; признание ею своей вины и ее раскаянье в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим ее наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

Поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание, суд не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений и ранее совершенного ею преступления, принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, поскольку должных выводов ФИО1 для себя не сделала, совершила новые преступления, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты в условиях реальной изоляции ФИО1 от общества.

Принимая во внимание наличие, смягчающих наказание обстоятельств, таких как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание ею своей вины и ее раскаянье в содеянном, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 (лет) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 12 февраля 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время ее задержания и содержания под стражей с 14 декабря 2017 года до 12 февраля 2018 года, а всего 1 (один) месяц 28 (двадцать восемь) дней.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет белого цвета, с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 141,6 граммов, - уничтожить.

Вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимися в нем 22 гильзами патрона калибра 5,6 мм, - оставить в распоряжение Отдела МВД России по Семикаракорскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления прокурора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Курносов И.А.